
 

 

 

 

Rua Uatumã, S/N – Centro – CEP. 69735-000 
Terminal Rodoviário - E-MAIL: emtu_pf@hotmail.com 

Presidente Figueiredo – Amazonas – Brasil 
 

Portaria N° 017 DE 14 DE OUTUBRO DE 2021 

  

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTES URBANOS, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o 
art. 22, parágrafo VII do Estatuto Social da Empresa Municipal de Transportes Urbanos. 

 

CONSIDERANDO;  a assinatura do Termo de Convenio Nº 
001/2021/Detran-AM, celebrado entre o Governo do Estado do Amazonas, através do 
Departamento Estadual de Trânsito do Amazonas – DETRAN/AM e Empresa 
Municipal de Transportes Urbanos.  

                        CONSIDERANDO; As necessidades de contribuição para garantir a 
segurança e melhor desempenho do trânsito, seguido de suas normas.  

R E S O L V E  

 

Art. 1º NOMEAR , o senhor KLENEDE PEREIRA , como Agente Fiscal de 
Trânsito, MAT Interna 003, capacitado pelo curso realizado no Município de 
Presidente Figueiredo/AM, pelo DETRAN – AM, conforme registro interno Nº 
2312. 

 

Art. 2º DETERMINAR  os interesses organizacionais, visando à otimização e 
eficiência das atividades da Autarquia. 

 

Art. 3º DETERMINAR ao setor de RH para as devidas anotações e 
procedimentos  

 

Art. 4º Esta Portaria Entra em vigor na data de sua assinatura.  

  

GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE DA EMTU/PF, 14 de outubro de 2021. 

 

_______________________________________ 

MOISÉS DE OLIVEIRA BARBOSA. 

Diretor Presidente da EMTU 


